№ 53«27» ноября 2019г.
Издается с  ноября  2006г

	Периодическое печатное издание Совета депутатов  и  администрации   Доволенского сельсовета

	                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

             ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

(сорок седьмой сессии пятого созыва)
18.10.2019                                                                                                                              № 31

О внесении изменений в Устав Доволенского сельсовета

Доволенского района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

 РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт  Доволенского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта  Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Доволенский вестник».

И.о. главы Доволенского сельсовета                                                                  М.А. Дементьев

Председатель Совета депутатов

Доволенского сельсовета                                                                                       В.И. Петренко
Приложение                                                                           к  решению  47-ой сессии

пятого созыва Совета депутатов

  Доволенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области

   от  18.10. 2019 года № 31

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ

Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

1. В статье 3. «Муниципальные правовые акты»:

1.1. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты муниципальных правовых актов обнародуются путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: на объектах муниципального казенного учреждения «Доволенский сельский клуб» и на сайте администрации муниципального образования.».

2. В статье 5. «Вопросы местного значения Доволенского сельсовета»:

2.1. Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

2.2. Пункт 8 части 1 «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;»
исключить;

2.3. Пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

2.4. Часть 1 дополнить пунктом 40) следующего содержания:

«40) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями.».

3. В статье 6. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»:

3.1. Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:

 «13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».

4. В статье 8. «Муниципальные выборы»:

4.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительно большинства по одному многомандатному избирательному округу,  включающему в себя всю территорию Доволенского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.»

5. В статье 11. «Публичные слушания»:

5.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов.».

6. Главу 2 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения»  дополнить статьёй 17.1, следующего содержания:

«17.1. Староста сельского населённого пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населённого пункта при решении вопросов местного значения в сельском населённом пункте, входящем в состав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, может назначаться староста сельского населённого пункта.

2. Староста сельского населённого пункта, входящего в состав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, назначается Советом депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, по представлению схода граждан сельского населённого пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населённого пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты – 5 лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населённого пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населённого пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Новосибирской области.».

7. В статье 19. «Полномочия Совета депутатов»:
7.1. Часть 1 дополнить пунктом 28) следующего содержания:

«28) по представлению схода граждан сельского населённого пункта, входящего в состав Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, назначает старосту сельского населённого пункта.».

8. В статье 29. «Удаление главы поселения в отставку»:

8.1.  Пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
 «4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;»;

8.2. Часть 6 «Инициатива Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Доволенского сельсовета.» исключить.

9. В статье 30. «Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы поселения»:

9.1. В части 6 слова «в количестве десяти процентов» заменить на слова «в количестве 5 процентов».

10.  В статье 32. «Полномочия администрации»:

10.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

10.2. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

10.3. Пункт 24 «регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;» исключить;

10.4. Пункт 38 «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;» исключить;

10.5. Пункт 63.1 изложить в следующей редакции:

«63.1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;»;

10.6. Статью 32 дополнить пунктом 63.6) следующего содержания:

«63.6) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;».

11.  В статье 33. «Избирательная комиссия Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области»:

11.1. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.»;

11.2. Пункт в) части 5 изложить в следующей редакции:

«в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Доволенского района, члены избирательной комиссии Доволенского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Доволенского района.»;

11.3. Пункт е) части 6 изложить в следующей редакции:

«е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов;»;

11.4. Пункт е.1) части 6 «выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом;» исключить;

11.5. Пункт ж) части 6 изложить в следующей редакции:

«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;»;

11.6. Пункт и) части 6 изложить в следующей редакции:

«и) организует проведение повторного голосования на местном референдуме, повторного голосования на выборах в органы местного самоуправления, повторных и дополнительных выборов в органы местного самоуправления;».

И.о. главы Доволенского сельсовета                                                                  М.А. Дементьев

_________________________________________________________________________________________________________________________________

 Редакционный совет:                        Адрес:                                              Тираж  60экземпляров:

   Кайгородцева Т.А.                       632450 Новосибирская обл.

   Анцупова М.В                               с. Довольное ул. Кирова, 27

    Девиченская А.А.

   Соучредители: Администрация   Доволенского сельсовета  Совет  депутатов   Доволенского сельсовета